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ABSTRAKT

Konstrukce pomocného exoskeletu dolní končetiny

Práce se zabývá návrhem, realizací a otestováním konstrukce pomocného exoskeletu

dolní končetiny. Exoskelet dolní končetiny je navržen v souladu s pohybovými

možnostmi dolních končetin a obsahuje podpěrnou konstrukci zahrnující klouby a

chodidla. V práci je popsáno vhodné umístění akčních členů na konstrukci a uveden

návrh přenosu momentových účinků na končetinu. Dále je uvedena kinematická a

pevnostní analýza konstrukce, a ukázána hmotnostní optimalizace s ohledem na odlišné

váhové kategorie populace. Na základě výsledků je popsána realizovaná reálná

konstrukce pro vybranou váhovou kategorii populace. Pro navrženou konstrukci je

vytvořen návod použití pomocného exoskeletu v praxi.

Klíčová slova

kolenní kloub, exoskelet, rehabilitace, konstrukce, dolní končetiny
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ABSTRACT

Construction of the auxiliary exoskeleton of the

lower limb

This thesis deals with the design, implementation and testing of the construction of

the auxiliary exoskeleton of the lower limb. The exoskeleton of the lower limb is

designed in accordance with movement possibilities of the lower limbs and contains a

support structure including joints and feet. Thesis describes the appropriate placement

for the transmission of momentary effects on limb. The kinematic and strength analysis

of the structure is presented, and the mass optimization with respect to different weight

categories of population is shown. Based on result is described realized construction for

the selected weight category. For the use of the auxiliary exoskeleton in practice was

created use manual.

Keywords

Knee joint, exoskeleton, rehabilitation, construction, lower limbs
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Zkratka Význam

Re Mez kluzu je hodnota napětí, při kterém se dané těleso začne

výrazně deformovat

Rm Mez pevnosti, při překročení této hodnoty dochází ke zničení

materiálu

ρ objemová hustota materiálu, představuje hodnotu veličiny

vztažené k jednotkovému objemu
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1. Úvod

Chůze patří mezi přirozené pohyby člověka, do které se zapojuje mnoho svalů a

důležité klouby. Pokud nějaký sval nebo kloub nepracuje správně je omezen nebo úplně

znemožněn pohyb. V mnoha případech je potřebná rehabilitace, která mnohdy trvá

dlouho. Avšak rehabilitační čas lze zkrátit pomocí exoskeletu

Tato práce se zabývá návrhem, realizací a otestováním konstrukce exoskeletu, jenž

je určen pro rehabilitační účely. Exoskelet se skládá z hliníkových profilů (nosných

prvků), kolenního kloubu, hlezenního kloubu a chodidla. Konstrukce exoskeletu je

navržena tak, aby byla pevná, ergonomická a s možností fixování úhlu kloubu

v jakémkoliv bodě rozsahu pohybu. Konstrukce exoskeletu je navržena ve třech

variantách rozdělených podle zjištěných antropologických hodnot české populace,

přičemž realizována byla varianta, jejichž parametry jsou nejblíže průměrným

hodnotám české populace. Jednotlivé varianty jsou také otestovány na pevnost.

Hlavním cílem této práce je navrhnout, realizovat optimalizovanou konstrukci

exoskeletu splňující konkrétní požadavky a tuto konstrukci otestovat.

2. Přehled současného stavu konstrukcí
exoskeletů

2.1. Pohybové možnosti konstrukce současných
exoskeletů

U současných exoskeletů jsou většinou pohybové možnosti závislé na možnostech

kloubů. Na dolní končetině se nachází kloub kyčelní, kolenní a hlezenní. Každý z těchto

kloubů má jiné stupně volnosti. Biomechanika kloubů je zaměřena na princip, rozsah a

mechanismus pohybů těchto kloubů.

Pohyby kyčelního kloubu lze rozdělit na flexi, extenzi, abdukci, addukci a rotaci.

Hlavice kyčelního kloubu se pohybuje otáčivě v kloubní jamce. Flexe je možná do

120 °, avšak může být zvětšena o současně probíhající abdukci. Extenze je možná do

13 °, v dalším pohybu ji je zabráněno napětím v ligamentum iliofemorale. Abdukce

neboli odtažení od osy těla je možná do 40 °, avšak u některých lidí může být i o více

stupňů. Addukce neboli přitažení k ose těla je možná až do 10 °. Rotace kyčelního

kloubu je ve dvou směrech, a to v zevním o 15 ° a vnitřním o 35 °. [1]
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Pohyby kolenního kloubu lze rozdělit na flexi, extenzi a rotační pohyb, přičemž

rotační pohyb je součástí flexe. Flexe neboli ohnutí má 4 fáze: 1. počáteční rotace (5 º)

2. valivý pohyb (10 º až 20 º) 3. posuvný pohyb (od 20 º až do 140 º) 4. závěrečná

rotace. Extenze je analogicky stejný pohyb jako flexe pouze v opačném pořadí [2],

přičemž plná extenze je základním postavením. Maximální možná flexe je zhruba 160 º,

avšak aktivně využíváme 140 º. Fyziologický rozsah je notně individuální a je limitován

svalstvem na zadní straně stehna.[3][4]

Pohyby hlezenního kloubu lze rozdělit na dorzální flexi, plantární flexi, inverzi,

everzi, abdukci a addukci. Při dorzální flexi dochází k ohybu chodidla do 30 ° směrem

k holeni a při plantární flexi dochází k ohybu chodidla do 45 ° směrem k chodidlu.

Inverzní pohyb je pohyb složený skládající se z plantární flexe a zevní rotace. Everzní

pohyb je také složený a skládá se z dorsální flexe s vnitřní rotací. Také je nutno

poznamenat, že inverze a everze jsou navíc zkombinované s rotací dolní končetiny

podél osy, která je kolmo k podlaze.

Každý z uvedených kloubů má definované stupně volnosti, které jsou shrnuty

v tabulce 2.1.

Tab. 2.1: Stupně volnosti u kloubů dolních končetin (upraveno) [5]

Kloub Stupně volnosti Pohyby

Kyčelní 3

Flexe – extenze

Abdukce – addukce

Zevní – vnitřní rotace

Kolenní 2
Flexe – extenze

Rotace

Hlezenní 3

Plantární flexe – dorzální

flexe

Inverze – everze

Rotace

2.2. Struktury konstrukcí současných exoskeletů

Exoskelety byly dlouhou dobu řazený do žánru sci-fi, především z důvodu, že je

bylo vidět hlavně ve filmech z budoucnosti. I když skutečné exoskelety se v historii

začali vyskytovat již v roce 1960 v Americe. Jeden z prvních skutečných exoskeletů

zvaný „Hardiman“ byl vytvořen ve spolupráci firmy General electric a Amerických

ozbrojených sil. Oblek byl poháněn hydraulicky a elektricky, přičemž zvyšoval

nositelovu sílu až 25x, takže náklad o hmotnosti 100 kg v obleku vážil 4 kg. Bohužel

hlavními limitacemi „Hardimana“ byla vysoká hmotnost 680 kg [6], pomalá doba

odezvy obleku na pohyby operátora a pomalá rychlost chůze, která se pohybovala okolo
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0,76 m/s. Další fáze vývoje doplatily na technické limitace své doby a projekt

neuspěl [7].

Po 26 letech od prvního výskytu exoskeletu byl navržen exoskelet „Lifesuit“

americkým veteránem Monty Reedem, který si vážně poranil záda při seskoku s

padákem. Při zotavování v nemocnici se dostal k četbě hvězdné pěchoty od Roberta A.

Heinleina a inspiroval ho popis mobilních pěchotních energetických obleků [8]. Avšak

na samotném vývoji exoskeletu začal pracovat na plný úvazek až v roce 2001. V roce

2005 demonstroval svůj exoskelet ke dni svatého Patrika v Seattlu a stanovil rychlostní

rekord pro chůzi v robotickém obleku dokončením závodu v délce 4,8 km, při průměrné

rychlosti 4 km/h [9].

Exoskelety lze rozdělit podle odvětví, pro které jsou určeny (viz tabulka 2.1).

V dnešní době se dělí především na lékařské, vojenské a průmyslové. Zájem o výrobu a

vývoj průmyslových exoskeletů, které zvyšují lidskou výkonost a snižují poruchy

pohybového aparátu, neustále roste. V průmyslu se exoskelet uchytil například

v automobilce ford nebo Hyundai, kde pomáhá dělníkům montující auta, se zvedáním

těžkých dílů, [10] ale i ve skladištích při manipulaci s těžkými předměty. Ve výrobním

podniku společnosti Ford jsou využívány konkrétní exoskelety od firmy Ekso Bionics.

Například od této společnosti EksoBionics je používán lehký exoskelet na podporu zad


[…]


jsou pevné a odolné. Navržené modely jednotlivých variant jsou zobrazeny na obrázku

6.6. Hlavními rozdíly mezi jednotlivými variantami je použitý materiál a velikost

nosných tyčí. Jednotlivé parametry jsou shrnuty v tabulce 6.5

Obr. 6.6: Vymodelované varianty exoskeletu a) 1. varianta, b) 2. varianta, c) 3. varianta a d)

realizovaná 2. varianta

b) c) d) a)
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Tab. 6.5: Výsledné a realizovatelné parametry tří variant podpěrné konstrukce

1. Varianta 2. Varianta 3. Varianta

Minimální nosnost 65 kg 85 kg 110 kg

Nastavitelná výška

holenní části
30 až 40 cm 30 až 40 cm 30 až 40 cm

Nastavitelná výška

stehenní části
30 až 40 cm 35 až 45 cm 35 až 45 cm

Celková výška

exoskeletu

(neprodloužená)

85 cm 90 cm 90 cm

Celková výška

exoskeletu

(prodloužená)

105 cm 110 cm 110 cm

Hmotnost modelu 10 kg 13 kg 18 kg

Materiál kloubů ENAW 6082 ENAW 7075 ENAW 7075

Materiál nosných

prvků
ENAW 6082 ENAW 6082 ENAW 2011

Tloušťka disku a

držáku čepu
5 mm 5 mm 10 mm

Velikost

konstrukčního

hliníku

20x20 20x20 30x30

Realizovaný podpěrný exoskelet je určen pro rehabilitaci dolních končetin. Dolní

končetiny je možné pevně zafixovat k exoskeletu pomocí objímek a pásků opatřených

suchým zipem. Na základě pevnostní analýzy bylo zjištěno, že při běžném používání je

exoskelet pevný ve vzpřímené poloze, tak i při poloze v sedu. V případě těžších

uživatelů, kteří přesahují základní únosnost exoskeletu, je doporučeno nezatěžovat

exoskelet plnou vahou, popřípadě exoskelet použít pasivně a pohyby nechat vykonávat

samotný exoskelet (např. v sedu na židli). Exoskelet je poháněn elektrickým akčním

členem, a bude ovládán pravděpodobně panelem s tlačítky. Elektrické akční členy a

mechanické převody budou umístěné v krytu, který zamezí případnému úrazu a

eventuálnímu poškození elektroniky.

6.4. Závěr kapitoly

Všechny tři varianty byly pohybově a pevnostně otestovány. Při těchto pohybových

testech nebyl zjištěn žádný kolizní stav. Na základě těchto výsledků lze konstatovat, že

exoskelet umožňuje bezproblémový rozsah všech pohybů dolní končetiny. U všech

variant bylo zjištěno největší zatížení při postavení exoskeletu v 90 °. Ani při tomto

postavení zatížení nepřekračuje maximální mez kluzu materiálu. Z uvedeného vyplývá,

že konstrukce exoskeletu je dobře dimenzována a vydrží dané zatížení.
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7. Diskuse

7.1. Naplnění cílů práce

Cílem této práce bylo navrhnout vhodný design pomocného exoskeletu dolní

končetiny, jehož hlavní výhodou bude lehká, rozměrově optimalizovaná a rovněž

cenově dostupná podpěrná konstrukce. V práci jsem navrhl tři možné varianty

podpěrného exoskeletu, a to dle hmotnostních kategorií české populace.

V rámci návrhu jsem definoval pohybové možnosti dolních končetin, pro které je

exoskelet určen. Exoskelet zahrnuje klouby, chodidlo a nosné prvky, které jsou

nastavitelné podle výšky daného uživatele. Akční členy jsou na konstrukci umístěny

tak, aby byly na exoskeletu co možná nejvhodněji využity.

Součástí práce je také 3D návrh jednotlivých komponentů i samotného exoskeletu

v prostředí programu SolidWorks. V programu SolidWorks proběhlo také kinematické

testování pohybů a testování pevnosti materiálu při maximálním zatížení.

Na základě výsledků byla realizována vybraná 2. varianta, u které lze konstatovat

splnění veškerých požadavků. Ze zhodnocených návrhů byl vytvořen uživatelský návod

pro používání exoskeletu.

7.2. Perspektivní navazující práce

Tato práce je zaměřena především na návrh samotného exoskeletu. Nicméně v této

práci již není řešen typ elektrického akčního členu, což je také důležitý prvek

fungujícího exoskeletu. Navazující práce se může zaměřit právě na tuto problematiku.

Dnes se čím dál více využívá 3D tisk, což by mohlo podstatně zjednodušit návrh

exoskeletu.

8. Závěr

Návrh, realizace a testování byly v této práci úspěšně provedeny. Navržený

exoskelet pro dolní končetiny je určen pro rehabilitační účely, přičemž je navržen

z lehkých a současně i pevných materiálů. Exoskelet je složen ze dvou kloubů, nosných

prvků a chodidla. Pro tento exoskelet byl navržen univerzální kloub, který je

aplikovatelný jak na kolenní, tak i na hlezenní kloub. Konstrukčně je kloub složen

z více částí, které umožňují připojení akčního členu nebo fixaci úhlu v jakémkoliv bodě

rozsahu. Na exoskelet lze, díky použití konstrukčního hliníku, snadno připojit elektrické

zařízení (pro monitoraci, zabezpečení nebo měření). Pro umístění akčního členu je
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navržen specifický držák, který je umístěn na horním nosném prvku. Tento držák lze

nastavit na požadované místo a pevně zafixovat pro získání co možná nejvhodnějšího

přenosu.

Konstrukce exoskeletu je navržena ve třech variantách, přičemž každá varianta je

hmotnostně optimalizovaná pro konkrétní váhovou kategorii populace. Všechny

varianty byly otestovány pohybovou i pevnostní analýzou. Současně jsou všechny tři

varianty dostatečně dimenzovány na jejich maximální zatížení.
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