I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Šrotýř** Jméno: **Petr** Osobní číslo: **426078**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Informační a komunikační technologie v lékařství**
Název práce: **Konstrukce pomocného exoskeletu dolní končetiny**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.</p> 24
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 7
5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci se zabýváte pevnostní analýzou navržené konstrukce kapitoly 5.6 a 6.2. Popište, jak jste došel ke svým výsledkům a jak si vysvětlujete rozdíly v zatížení především pro polohu v sedě.

2. V závěru své práce zmiňujete výhody 3D tisku. V jakých oblastech je spatřujete a kde naopak vidíte jeho slabiny.

3. Z jakého důvodu došlo k jinému umístění motorů kolenního kloubu při praktické realizaci? viz obr. 6.6

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je poměrně zdařilá s praktickým dopadem na konstrukci exoskeletu dolních končetin. V práci postrádám návod na použití exoskeletu, který je požadován zadáním Bc. práce. Písemná práce má logickou strukturu s použitím velkého počtu zdrojů. Nicméně úprava textu by si zasloužila větší pozornost. Abstrakt práce by měl výstižně popisovat celou práci a ne jen modifikovat zadání.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: mjr. Ing. Václav Křivánek, Ph.D.
Organizace: Univerzita obrany, Fakulta vojenských institucí
Kontaktní adresa: Tučkova 23, 662 10, Brno

Podpis:

Datum: